Comme, d'après les Actes de la Sacrée Congrégation, le susdit décret avait pour but d'écartier les difficultés et les doutes qu'avait fait naître la réponse du 7 juin 1842, les pouvoirs spéciaux (*speciales facultates*) que cette réponse exigeait pour que les évêques puissent nommer le curé *comme directeur perpétuel* de la confrérie existant dans sa paroisse, sont donc maintenant accordés aux évêques.

Une autre réponse de la même Congrégation, du 25 juin

(16 juillet) 1887, a déclaré qu'en vertu des pouvoirs accordés pour l'érection d'une confrérie, par le susdit décret du 8 janvier 1861, l'évêque peut, s'il le juge à propos, nommer une fois pour toutes le curé *pro tempore* d'une paroisse comme directeur de la confrérie, en sorte qu'après le changement ou la mort du curé actuel, son successeur entre dans cette même fonction de directeur sans qu'il soit besoin d'une nouvelle nomination. Cependant, il est évident qu'en cela l'évêque demeure entièrement libre et qu'il peut, chaque fois, désigner le curé comme directeur, ou bien désigner un autre directeur s'il y a plusieurs prêtres (cf. *Decr. auth.*, n. 312, ad 3), parce que cela appartient à l'évêque *jure ordinario*.

Voici le texte de cette dernière déclaration (*Acta S. Sedis*, XX, 108, ad 1).

Quæstio proposita est de facultate Episcoporum quoad designationem rectorum Confraternitatum seu Sodalitatum, quarum statuta generatim ferunt, ut singulis annis, sicut ceterorum officialium, ita et moderatorum fiat electio¹. Quamvis vero hæc S. Congregatio, edito generali Decreto sub die 8 januarii 1861 declaraverit, impertitam esse facultatem Ordinariis, ut libere designare possent, si ita in Domino expedire judicaverint, parochos pro tempore in rectores, moderatores Confraternitatum seu Sodalitatum, dubitatum tamen est a nonnullis, an facultas nominandi parochos pro tempore ita sit intelligenda, ut defuncto actuali parochi, vel etiam amoto, qui moderator erat alicujus Confraternitatis vel Sodalitatis in sua parochiali ecclesia erectæ, novus parochus iterum indigeat Episcopi nominatione, ut rector Confraternitatis seu Sodalitatis eligatur.

Quare dubium solvendum hoc est :

An stante Decreto diei 8 jan. 1861, quo Episcopis speciales concessæ sunt facultates nominandi parochos pro tempore in rectores Sodalitatum, defuncto actuali parochi vel amoto, qui alicui Sodalitati præerat, novus parochus nova iterum indigeat Episcopi nominatione ad hoc, ut rector Sodalitatis eligatur? — Et Emi ac Rmi Patres in Generalibus Comitibus ad Vaticanum coadunatis die 25 Junii 1887 rescripserunt :